MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO - ERECHIM

RESOLUÇÃO Nº 14/2025 - CCCBB - ER (10.44.05.31)

 23205.023895/2025-16Nº do Protocolo:
Erechim-RS, 26 de agosto de 2025.

RESOLUÇÃO Nº 14/CCCBB-ER/UFFS/2025

Estabelece equivalência entre Componentes
Curriculares e inclui Componente Curricular no rol de
optativos da estrutura curricular 2021 do Curso de
Graduação em Ciências Biológicas - Bacharelado da
UFFS  Campus Erechim.

A Coordenação do Curso de Graduação em Ciências Biológicas - Bacharelado - Campus Erechim, da
Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS, no uso de suas atribuições legais, considerando:

a) os Artigos 52 a 55 do Anexo I da Resolução nº 40/CGAE/CONSUNI/2022, de 12 de dezembro de
2022, Regulamento da Graduação da UFFS; e

b) a Decisão do Colegiado do Curso registrada na Ata de Colegiado nº5 de 22 de agosto de 2025.

RESOLVE:

 Art. 1º Alterar o Anexo IV - Regulamento de aproveitamento por equivalência de componente curricular
do Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Ciências Biológicas - Bacharelado, PPC Nº 1/CCC

 BBER/UFFS/2021, do Campus Erechim, da Universidade Federal da Fronteira Sul, incluindo
equivalência aos componentes curriculares abaixo relacionados, referente ao Art. 2º, considerando os
objetivos pedagógicos e valor formativo, conforme quadro que segue:

Código

Componente
Curricular

(Matriz 2021)

Horas Expressão
Equivalente

Componente
Curricular

Horas

GCB541 Gestão Ambiental 30 (GCB0758) Planejamento e
Gestão Ambiental

60

GCB549 Trabalho de
Conclusão de Curso I

30 GCB0760( ) Trabalho de
Conclusão de Curso I

30

GCB551 Trabalho de
Conclusão de Curso II

60 GCB0762( ) Trabalho de
Conclusão de Curso II

60

GCB0696 Estágio Curricular
Supervisionado

360 GCB0763( ) Estágio Curricular
Supervisionado

360

GEN281 Gerenciamento de
Resíduos Sólidos

45 (GEN0316) Gerenciamento de
Resíduos Sólidos

45

GCB553 Bioquímica 75 (GCB105) Bioquímica 60

 Incluir o Componente Curricular no rol de componentes curriculares optativos da MatrizArt. 2º
Curricular 2021, do Curso de Graduação em Ciências Biológicas - Bacharelado, conforme quadro de
ementa abaixo:

Código COMPONENTE CURRICULAR Horas

GCB0710 Biologia de Campo 60 (30T/30P)

EMENTA

Delineamento amostral e métodos de coleta de dados empregados em trabalhos de
campo em Ecologia, Botânica e Zoologia. Elaboração de perguntas científicas. Coleta de
dados. Análise de resultados. Desenvolvimento e execução de trabalhos de campo com
objetividade. Apresentações orais e escritas dos principais resultados dos projetos de
campo. Exemplos de questões biológicas que podem ser exploradas por meio de
trabalhos de campo.

OBJETIVO

Compreender técnicas de coleta de dados e delineamento experimental empregados em
trabalhos de campo em Ecologia, Botânica e Zoologia.

REFERÊNCIAS BÁSICAS

AURICCHIO, Paulo; SALOMÃO, Maria das Graças (org.). Técnicas de coleta e
. São Paulo: Terra Brasilis:preparação de vertebrados para fins científicos e didáticos

Instituto Pau Brasil de História Natural, 2002.

BEGON, Michael; TOWNSEND, Colin R.; HARPER, John L. : de indivíduos aEcologia
ecossistemas. 4. ed. Porto Alegre: Artmed, 2007.

GULLAN, P. J.; CRANSTON, P. S. : fundamentos da entomologia. 5. ed. SãoInsetos
Paulo: Roca, 2017.

MAGNUSSON, William E.; MOURÃO, Guilherme de M.; COSTA, Flávia R. C. Estatística
: a ligação entre as questões e as análises. 2. ed. Londrina, PR: Planta.sem matemática

2015.

POUGH, F. Harvey; JANIS, Christine M.; HEISER, John B. . 4.A vida dos vertebrados
ed. Sao Paulo: Atheneu, 2008.

RICKLEFS, Robert E.; RELYEA, Rick. . 7. ed. Rio de Janeiro:A economia da natureza
Guanabara Koogan, 2016.

.REFERÊNCIAS COMPLEMENTARES

ESTEVES, Francisco de A. (coord.). . 3. ed. Rio de Janeiro:Fundamentos de limnologia
Interciência, 2011.

LORENZI, Harri. : manual de identificação e cultivo de plantasÁrvores brasileiras
arbóreas nativas do Brasil. Nova Odessa, SP: Instituto Plantarum de Estudos da Flora,
2008-2009. 3 v.

Número de unidades de avaliação 2 unidades de avaliação

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, tendo em vista o disposto no
parágrafo único do Art. 18º do Decreto no 12.002/2024.

Sala das Reuniões do Colegiado do Curso de Graduação em Ciências Biológicas - Bacharelado do

 Erechim, 5ª Reunião Ordinária, em Erechim/RS, 22 de agosto de 2025.Campus

(Assinado digitalmente em 29/08/2025 13:41)
DANIEL GALIANO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCCBB - ER (10.44.05.31)

Matrícula: ###123#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 14 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 26/08/2025 d356920de8

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf